

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

**УКАЗ**

**ЫЙААХ**

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О Законе Республики Саха (Якутия)  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Саха (Якутия) в части наименования  
исполнительного органа государственной власти Республики  
Саха (Якутия) в сфере образования»**

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), **п о с т а н о в л я ю:**

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия) в части наименования исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия) в сфере образования», принятый постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 22 мая 2018 года 3 № 1562-V, и опубликовать его полный текст в соответствии с законодательством Республики Саха (Якутия) в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ» и «Ил Тумэн» в установленный законом срок.
2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

Глава  
Республики Саха (Якутия)



**Е. БОРИСОВ**

28 мая 2018 года  
№ 2601



**О Законе Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений  
в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)  
в части наименования исполнительного органа государственной  
власти Республики Саха (Якутия) в сфере образования»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
*п о с т а н о в л я е т:*

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия) в части наименования исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия) в сфере образования» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ» и «Ил Тумэн».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)



А.ЖИРКОВ

г.Якутск, 22 мая 2018 года

З № 1562-V



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) В ЧАСТИ НАИМЕНОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ**

***Статья 1***

В части 2 статьи 4.1 Закона Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2000 года 3 № 169-П «О государственной поддержке образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах» слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)».

***Статья 2***

Внести в раздел V приложения 1 к Закону Республики Саха (Якутия) от 13 июля 2005 года 258-3 № 523-П «О выравнивании бюджетной обеспеченности муниципальных образований Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в абзаце сорок первом подраздела 1 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

2) в абзаце двадцать девятом подраздела 2 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

***Статья 3***

Внести в статью 7 Закона Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2007 года 440-3 № 895-П «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по осуществлению выплаты вознаграждения педагогическим работникам государственных образовательных организаций Республики Саха (Якутия)

и муниципальных образовательных организаций за выполнение функций классного руководителя» следующие изменения:

1) в части 1 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

2) в части 2 слова «Министерством образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия)».

#### ***Статья 4***

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 года 469-З № 955-III «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 1 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 2 слова «Министерством образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

2) в части 2 статьи 9 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)».

#### ***Статья 5***

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2008 года 579-З № 49-IV «Об учебных программах и учебных изданиях для дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 7 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

б) в части 8 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

в) в части 9 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)», слова «Министерством образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

2) в части 3 статьи 5 слова «Министерства образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

3) в абзаце втором части 1 статьи 6 слова «Министерством образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством образования и науки Республики Саха (Якутия)».

### **Статья 6**

Абзац первый части 3 статьи 9 Закона Республики Саха (Якутия) от 22 июля 2008 года 591-3 № 73-IV «О кочевых школах Республики Саха (Якутия)» изложить в следующей редакции:

«3. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) обеспечивает:».

### **Статья 7**

В части 2 статьи 9 Закона Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2009 года 774-3 № 427-IV «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями в сфере обеспечения деятельности отдельных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, оздоровительных образовательных организаций санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении» слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)».

### **Статья 8**

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 16 декабря 2009 года 764-3 № 455-IV «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по выплате единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, переданными органам государственной власти Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в части 3 статьи 10 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 2 приложения 2 слова «Министерство образования Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)».

**Статья 9**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха



Е.БОРИСОВ

г.Якутск, 22 мая 2018 года

2002-З № 1561-V